SUPLEMENTO ESPECIAL

PUBLICAÇÕES LEGAIS
Atos oficiais / Contas
Públicas/ Licitações/

Contratações/ Instrumento
de Gestão Fiscal

Brumado, de 22 de agosto  de 2022                              Edição Diária

O JORNAL DO SUDOESTE
confirma a autenticidade do (s) documentos (s)
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO CHOÇA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO-SRP Nº 041/2022

O Município de Barra do Choça – Bahia, torna público a licitação na modalidade PREGÃO ELE-
TRÔNICO- SRP Nº 041/2022. Objeto: Registro de Preços para aquisição futura e eventual de serviços
funerárias, incluindo o fornecimento de urnas, a preparação do corpo, traslado e demais serviços pertinen-
tes, para atender aos munícipes em vulnerabilidade social. Data/Hora da disputa 01/09/2022 às 09h30min
horas/Brasília. Edital e Anexos estão disponíveis em www.doem.org.br/ba/barradochoca e no site do Banco
do Brasil - www.licitacoes-e.com.br. Informações: licitacoes@barradochoca. ba.gov.br. Barra do Choça, 19
de Agosto de 2022. Adalberto Rodrigues Meira-Pregoeiro.

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2022

O Município de Barra do Choça – Bahia, torna público a prorrogação do prazo de abertura do Pregão
Eletrônico nº 040/2022 que seria realizado no dia 23/08/2022 às 09:00min. PRORROGA sua abertura para
o dia 02/09/2022 às 09h30min. Objeto: Registro de Preços para eventual e futura contratação de empresa
para Fornecimento de Peças e Materiais e Prestação de Serviços na Manutenção de Veículos e Máquinas
Pesadas da frota das Secretarias Municipais, conforme termo de referência do edital. Edital e Anexos estão
disponíveis em www.doem.org.br/ba/barradochoca e no site do Banco do Brasil - www.licitacoes-e.com.
br. Informações: licitacao@barradochoca.ba.gov.br. Barra do Choça, 22 de Agosto de 2022. Adalberto Ro-
drigues Meira - Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FIRMINO ALVES

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO Nº 051/2022

CARTA CONVITE N°. 004/2022
O Município de Firmino Alves comunica a abertura da CARTA CONVITE Nº 004/2022, para RE-

CONSTRUÇÃO DE PONTE NA RUA JOÃO CÉO, BAIRRO SANTA LUZIA regida pela Lei Federal
n° 8666/93 e suas alterações, devendo a Licitação ser realizada no dia 01 de Setembro de 2022, às 09:30
horas, na sede da Prefeitura Municipal de Firmino Alves, localizada na Praça Pompilio Ceo, 02, Centro. O
edital poderá ser adquirido na Sede da Prefeitura Municipal. O CD contendo os projetos estão disponíveis
na Prefeitura. Informações no setor de licitações ou através do e-mail: licitacaofalves@ gmail.com. Firmino
Alves, Bahia, 22 de Agosto de 2022. Cristian Andrade de Oliveira. Comissão de Licitação.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N°. 041/2022

O Município de Firmino Alves comunica a abertura do PREGÃO PRESENCIAL Nº 041/2022, para
AQUISIÇÃO DE PARQUES INFANTIS (PLAYGROUND) PARA INSTALAÇÃO NAS ESCOLAS
DO MUNICIPIO regida pelas Leis Federal n° 10.520/02 e 8666/93 e suas alterações, devendo a Licitação
ser realizada no dia 08 de Setembro de 2022, às 09:30 horas, na sede da Prefeitura Municipal de Firmino
Alves, localizada na Praça Pompílio Ceo, s/nº, Centro. O edital poderá ser adquirido na Sede da Prefeitura
Municipal. Comissão de Licitação. Firmino Alves - BA, 22 de Agosto de 2022.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N°. 042/2022

O Município de Firmino Alves comunica a abertura do PREGÃO PRESENCIAL Nº 042/2022, para
AQUISIÇÃO DE KITS ESCOLARES regida pelas Leis Federal n° 10.520/02 e 8666/93 e suas alterações,
devendo a Licitação ser realizada no dia 08 de Setembro de 2022, às 10:30 horas, na sede da Prefeitura
Municipal de Firmino Alves, localizada na Praça Pompílio Ceo, s/nº, Centro. O edital poderá ser adquirido
na Sede da Prefeitura Municipal. Comissão de Licitação. Firmino Alves - BA, 22 de Agosto de 2022.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N°. 043/2022

O Município de Firmino Alves comunica a abertura do PREGÃO PRESENCIAL Nº 043/2022,
para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DEDETIZAÇÃO,
DESRATIZAÇÃO, DESCUPINIZAÇÃO, CONTROLE DE PRAGAS E ESCORPIÕES, DESALOJA-
MENTO DE POMBOS, MORCEGOS E DESINFECÇÃO E LIMPEZA GERAL DE CAIXA D’ÁGUA,
regida pelas Leis Federal n° 10.520/02 e 8666/93 e suas alterações, devendo a Licitação ser realizada no dia
13 de Setembro de 2022, às 09:30 horas, na sede da Prefeitura Municipal de Firmino Alves, localizada na
Praça Pompílio Ceo, s/nº, Centro. O edital poderá ser adquirido na Sede da Prefeitura Municipal. Comissão
de Licitação. Firmino Alves - BA, 22 de Agosto de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ

AVISO DO RESULTADO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2022

A Prefeitura Municipal de Caculé, Estado da Bahia, em acordo com Lei 10.520/02, Lei nº 8.666/93,
Decreto Municipal nº 1.650/2021, por meio do Pregoeiro Municipal, torna público o RESULTADO e
ADJUDICAÇÃO da licitação na modalidade Pregão Presencial nº 020/2022, cujo objeto é a contratação de
empresa especializada para prestação de serviços de manutenção e reparo de equipamentos odontológicos,
em atendimento às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, deste município, conforme condições
constantes no Edital e seus anexos, realizado no dia 17 de agosto de 2022, na sede desta Prefeitura Mu-
nicipal, localizada na Rua Rui Barbosa, 26, Centro, Caculé-BA, tendo como licitante vencedor: IVANIL-
DO BARBOZA PEREIRA 07201836501, pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ sob o nº
41.583.891/0001-33, no lote único, com um valor global de R$ 15.000,00 (quinze mil reais). O pregoeiro
ADJUDICA o objeto desta licitação a referida empresa. Caculé, 22 de agosto de 2022. Breno Calasans Costa
Ribeiro – Pregoeiro Municipal.

AVISO DA HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2022

A Prefeitura Municipal de Caculé, Estado da Bahia, em acordo com a Lei 10.520/02, Lei nº 8.666/93 e
Decreto Municipal nº 1.650/2021, por meio do Prefeito Municipal, torna pública a HOMOLOGAÇÃO da
licitação na modalidade Pregão Presencial nº 020/2022, cujo objeto é a contratação de empresa especializada
para prestação de serviços de manutenção e reparo de equipamentos odontológicos, em atendimento às
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, deste município, conforme condições constantes no Edital
e seus anexos, realizado no dia 17 de agosto de 2022, na sede desta Prefeitura Municipal, localizada na Rua
Rui Barbosa, 26, Centro, Caculé-BA, tendo como licitante vencedor: IVANILDO BARBOZA PEREIRA
07201836501, pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ sob o nº 41.583.891/0001-33, no lote úni-
co, com um valor global de R$ 15.000,00 (quinze mil reais). O prefeito HOMOLOGA esse procedimento
licitatório no dia 22 de agosto de 2022. Pedro Dias da Silva – Prefeito Municipal.

AVISO DO RESULTADO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2022

A Prefeitura Municipal de Caculé, Estado da Bahia, em acordo com Lei 10.520/02, Lei nº 8.666/93,
Decreto Municipal nº 1.650/2021, por meio do Pregoeiro Municipal, torna público o RESULTADO e
ADJUDICAÇÃO da licitação na modalidade Pregão Presencial nº 021/2022, cujo objeto é a contratação
de empresa especializada para prestação de serviços de manutenção e gerenciamento de telas, software e
aluguel de mini PC, em atendimento às necessidades das diversas Secretarias, neste município, conforme
condições constantes no Edital e seus anexos, realizado no dia 17 de agosto de 2022, na sede desta Prefei-
tura Municipal, localizada na Rua Rui Barbosa, 26, Centro, Caculé- -BA, tendo como licitante vencedor:
CAIO DE SOUZA CARDOSO 0732151794, pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ sob o
nº 21.417.882/0001-65, no lote único, com um valor global de R$ 12.000,00 (doze mil reais). O pregoeiro
ADJUDICA o objeto desta licitação a referida empresa. Caculé, 22 de agosto de 2022. Breno Calasans Costa
Ribeiro – Pregoeiro Municipal.

AVISO DA HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2022

A Prefeitura Municipal de Caculé, Estado da Bahia, em acordo com a Lei 10.520/02, Lei nº 8.666/93
e Decreto Municipal nº 1.650/2021, por meio do Prefeito Municipal, torna pública a HOMOLOGAÇÃO
da licitação na modalidade Pregão Presencial nº 021/2022, cujo objeto é a contratação de empresa especial-
izada para prestação de serviços de manutenção e gerenciamento de telas, software e aluguel de mini PC, em
atendimento às necessidades das diversas Secretarias, neste município, conforme condições constantes no

www.jornaldosudoeste.com
Brumado, de 22 de agosto de 2022
Edição - DIÁRIA02

O JORNAL DO SUDOESTE
confirma a autenticidade do (s) documentos (s)
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

Edital e seus anexos, realizado no dia 17 de agosto de 2022, na sede desta Prefeitura Municipal, localizada na
Rua Rui Barbosa, 26, Centro, Caculé-BA, tendo como licitante vencedor: CAIO DE SOUZA CARDOSO
0732151794, pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ sob o nº 21.417.882/0001-65, no lote
único, com um valor global de R$ 12.000,00 (doze mil reais). O prefeito HOMOLOGA esse procedimento
licitatório no dia 22 de agosto de 2022. Pedro Dias da Silva – Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ

ADJUDICAÇÃO
Processo Administrativo nº 259/2022

Inexigibilidade de Licitação nº 042/2022
Considerando o teor do parecer da assessoria Jurídica deste município de Igaporã, que opinou pela

contratação com inexigibilidade de licitação, do Artista NETINHO DO FORRÓ, para apresentação de
shows musicais nos Festejos do Aniversário da Cidade de Igaporã/BA, que será realizado nos dias 01/09 a
04/09 do corrente ano, bem como o teor do anexo I do ofício do Secretária Municipal de Cultura e Turismo;

Considerando a configuração de situação prevista no art. 25, III, da Lei 8.666/93 e a necessidade da
realização da contratação em questão;

Considerando que os artistas em questão são consagrados pela opinião pública e que o valor da contrata-
ção é condizente com o preço praticado no mercado; ADJUDICO o presente processo administrativo de
inexigibilidade de licitação com vistas à contratação direta da empresa SANTIAGO BARBOSA DE JESUS
FILHO - DEMAIS, inscrita CNPJ: 04.781.545/0001-33, com sede na Rua Mariano Ribeiro, nº 150, Centro,
Serrinha – BA, CEP: 48.700-000, para apresentação do artista: NETINHO DO FORRÓ, pelo valor total
de R$ 30.000,00 (trinta mil reais). Cumpra-se.

Igaporã - Bahia, 09 de agosto de 2022.

Newton Francisco Neves Cotrim
Prefeito Municipal

HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 259/2022
Inexigibilidade de Licitação nº 042/2022

Considerando o teor do parecer da assessoria Jurídica deste município de Igaporã, que opinou pela
contratação com inexigibilidade de licitação, do Artista NETINHO DO FORRÓ, para apresentação de
shows musicais nos Festejos do Aniversário da Cidade de Igaporã/BA, que serárealizado nos dias 01/09
a 04/09 do corrente ano, bem como o teor do anexo I do ofício do Secretária Municipal de Cultura e
Turismo;

Considerando a configuração de situação prevista no art. 25, III, da Lei 8.666/93 e a necessidade da
realização da contratação em questão;

Considerando que os artistas em questão são consagrados pela opinião pública e que o valor da
contratação é condizente com o preço praticado no mercado;

HOMOLOGO o presente processo administrativo de inexigibilidade de licitação com vistas à
contratação direta da empresa SANTIAGO BARBOSA DE JESUS FILHO - DEMAIS, inscrita CNPJ:
04.781.545/0001-33, com sede na Rua Mariano Ribeiro, nº 150, Centro, Serrinha – BA, CEP: 48.700-000,
para apresentação da artista: NETINHO DO FORRÓ, pelo valor total de R$ 30.000,00 (trinta mil reais).
Cumpra-se.

Igaporã - Bahia, 09 de agosto de 2022.

Newton Francisco Neves Cotrim
Prefeito Municipal

ADJUDICAÇÃO
Processo Administrativo nº 0276/2022

Inexigibilidade de Licitação nº 0041/2022

Considerando o teor do parecer da assessoria Jurídica deste município de Igaporã, que opinou pela
contratação com inexigibilidade de licitação, do Artista ALLAN JUNIOR, para apresentação de shows
musicais nos Festejos do Aniversário da Cidade de Igaporã/BA, que será realizado nos dias 01/09 a 04/09
do corrente ano, bem como o teor do anexo I do ofício do Secretária Municipal de Cultura e Turismo;

Considerando a configuração de situação prevista no art. 25, III, da Lei 8.666/93 e a necessidade da
realização da contratação em questão;

Considerando que os artistas em questão são consagrados pela opinião pública e que o valor da contrata-
ção é condizente com o preço praticado no mercado;

ADJUDICO o presente processo administrativo de inexigibilidade de licitação com vistas à contratação
direta da empresa FABIO DANTAS SILVA - ME, inscrita CNPJ: 26.740.802/0001- 21, com sede na Rua
Dona Laura Nunes, c/n, Centro, Livramento de Nossa Senhora – Ba, CEP:16.140- 000, para apresentação
do artista: ALLAN JUNIOR, pelo valor total de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais).

Cumpra-se.

Igaporã - Bahia, 05 de agosto de 2022.

Newton Francisco Neves Cotrim
Prefeito Municipal

03Brumado, de 22 de agosto de 2022
Edição -  DIÁRIA

www.jornaldosudoeste.com

O JORNAL DO SUDOESTE
confirma a autenticidade do (s) documentos (s)
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

ADJUDICAÇÃO
Processo Administrativo nº 0256/2022

Inexigibilidade de Licitação nº 040/2022

Considerando o teor do parecer da assessoria Jurídica deste município de Igaporã, que opinou pela
contratação com inexigibilidade de licitação, do Artista CHRIS PIMENTA, para apresentação de shows
musicais nos Festejos do Aniversário da Cidade de Igaporã/BA, que será realizado nos dias 01/09 a 04/09
do corrente ano, bem como o teor do anexo I do ofício do Secretária Municipal de Cultura e Turismo; Con-
siderando a configuração de situação prevista no art. 25, III, da Lei 8.666/93 e a necessidade da realização
da contratação em questão;

Considerando que os artistas em questão são consagrados pela opinião pública e que o valor da
contratação é condizente com o preço praticado no mercado;

ADJUDICO o presente processo administrativo de inexigibilidade de licitação com vistas à contratação
direta da empresa ATITUDE PRODUÇÕES MUSICAIS LTDA - ME, inscrita CNPJ: 09.025.213/0001-
42, com sede na PC Nelson Lula, nº 306, Brumado – BA, CEP: 46.100-000, para apresentação da artista:
CHRIS PIMENTA, pelo valor total de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais).

Cumpra-se.

Igaporã - Bahia, 04 de agosto de 2022.

Newton Francisco Neves Cotrim
Prefeito Municipal

HOMOLOGAÇÃO
Processo Administrativo nº 256/2022

Inexigibilidade de Licitação nº 0040/2022

Considerando o teor do parecer da assessoria Jurídica deste município de Igaporã, que opinou pela
contratação com inexigibilidade de licitação, do Artista CHRIS PIMENTA, para apresentação de shows
musicais nos Festejos do Aniversário da Cidade de Igaporã/BA, que será realizado nos dias 01/09 a 04/09
do corrente ano, bem como o teor do anexo I do ofício do Secretária Municipal de Cultura e Turismo;

Considerando a configuração de situação prevista no art. 25, III, da Lei 8.666/93 e a necessidade da
realização da contratação em questão;

Considerando que os artistas em questão são consagrados pela opinião pública e que o valor da
contratação é condizente com o preço praticado no mercado;

HOMOLOGO o presente processo administrativo de inexigibilidade de licitação com vistas à
contratação direta da empresa ATITUDE PRODUÇÕES MUSICAIS LTDA - ME, inscrita CNPJ:
09.025.213/0001-42, com sede na PC Nelson Lula, nº 306, Brumado – BA, CEP: 46.100-000, para apre-
sentação da artista: CHRIS PIMENTA, pelo valor total de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais).

Cumpra-se.

Igaporã - Bahia, 04 de agosto de 2022.

Newton Francisco Neves Cotrim
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO

ADJUDICAÇÃO DO OBJETO
PREGÃO ELETRÔNICO N034/2022 PARA REGISTRO DE

PREÇO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 080/2022

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que foram cumpridas todas as
formalidades das Leis n.º nº 8.666/93 e nº 10.520/02 e a com as alterações da Lei 8.883/1994 e do Decreto
nº 10.024, de 20 de setembro de 2019 ante o Edital de PREGÃO ELETRÔNICO N034/2022 PARA
REGISTRO DE PREÇO tendo como objeto aquisição de medicamentos da linha FARMA. E atentando
ao julgamento da Equipe de Apoio ao PREGÃO ELETRÔNICO, o Prefeito, ADJUDICA o processo
licitatório. Sendo vencedoras (s) a (s) Licitante (s): a empresa FARMED OLIVEIRA LTDA, CNPJ N°
07.690.182/0001-19.

Planalto – Bahia, 09 de agosto de 2022.
__________________________________
Cloves Alves Andrade
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO –
SRP Nº 034/2022

A Secretaria Municipal de Administração

Encaminhamos a Vossa Senhoria o presente processo de Licitação que teve como objetivo a elaboração
de registro de preços para contratação de pessoa (s) jurídica (s) especializada no fornecimento de alimentí-

www.jornaldosudoeste.com
Brumado, de 22 de agosto de 2022
Edição - DIÁRIA04

O JORNAL DO SUDOESTE
confirma a autenticidade do (s) documentos (s)
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

Prefeitura Municipal de Planalto/BA, 09 de agosto de 2022.

Natanna Soares Ferreira Costa
Pregoeira

Adiney da Silva Soares
Membro Equipe de Apoio

HOMOLOGO,

Danilo Moreira Campos
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

Cloves Alves Andrade
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
VINCULADO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº.

142/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 080/2022
MODALIDADE LICITATÓRIA: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2022
CONTRATO Nº 006.08/2022
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO - BAHIA
CNPJ Nº 13.858.907/0001-38
CONTRATADO: FARMED OLIVEIRA LTDA
CNPJ nº 07.690.182/0001-19
OBJETO: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS LINHA FARMA
DOTAÇÃO:
Secretaria:
2000 - SECRETARIA DE ADMNISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
8000 - SECRETARIA DE SAÚDE
Unidade:
020001 - SECRETARIA DE ADMNISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
800001 - SECRETARIA DE SAÚDE
Total da Ação (Projeto) Atividade
2.011 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
2.046 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE
2.024 - GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA – PSF
2.050 - GESTÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA DA SAÚDE
2.023 - GESTÃO DAS AÇÕES DE ASSIT. HOSP. E AMBUL. MED. COMPLEXIDADE
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO
VALOR ESTIMADO: R$ 50.000,00 (sessenta e cinco mil reais) com desconto percentual de 12%

(doze por cento)
VIGENCIA: 05 (cinco) meses
ASSINATURA: 09 de agosto de 2022

cios hortifrutigranjeiros. Ata com vigência de 12 (doze) meses, conforme licitação modalidade Pregão Ele-
trônico – SRP nº 034/2022, a fim de que o mesmo seja homologado. Informamos que o referido processo
passou por todos os estágios exigidos pela legislação vigente e de acordo com o ocorrido na sessão pública
para julgamento da (s) proposta (s), no resultado da licitação e após autorização da Unidade Requisitante,
opinamos pela (s) pessoa (s) jurídica (s) relacionada abaixo com os respectivos valores para futuros contratos: